Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE LEI Nº 066 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024

Dá a denominação de ESTRADA MUNICIPAL RICARDO

ROQUETTE-PINTO, a BNN-385, na Serra da Bocaina

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BANANAL,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou

e Ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º- Passa a denominar-se ESTRADA MUNICIPAL RICARDO

ROQUETTE-PINTO, a BNN-385, na Serra da Bocaina, na localidade conhecida como Madeireira,

em Bananal-SP, que se inicia a partir da BNN-286, com uma extensão de 4.600 metros, conhecida

popularmente como “Estrada do Ariró”.

Artigo 2º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ernani Graça, 05 de novembro de 2024.

Vereadora Karyna Claudia Barros Rodrigues

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº 066 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2024

Ricardo Roquette-Pinto nasceu em 13 de abril de 1935 no Rio de Janeiro.

Empresário do ramo de Seguros, casou-se com Beatriz Roquette-Pinto (Bitucha).

Juntos tiveram 2 filhas, Claudia e Mariana, e 5 netos, Pedro, Bruno, Luisa, Dora e Sofia.

Sua história de amor com a Serra da Bocaina começou na década de 80 quando

adquiriu uma propriedade no topo da montanha, bem no coração da floresta. Foi nesta região de

chuvas abundantes e grande biodiversidade que ao longo de 4 décadas, a família estabeleceu suas

raízes afetivas.

Ética, generosidade e respeito à vida sempre estiveram entre seus principais

valores. Bem como a visão preservacionista que herdou de seu antepassado mais célebre, Edgard

Roquette-Pinto, cientista e antropólogo que, nos idos de 1912, acompanhou Rondon em expedição

à Serra do Norte. Visão esta que norteou a sua vida e lançou as bases para um legado ambiental

que atravessa gerações.

Movido por uma paixão inabalável pela conservação, Ricardo viu uma

oportunidade de reverter a degradação na Serra da Bocaina e restaurar a exuberância da floresta

criando o Projeto Águas da Bocaina, um ambicioso plano de regeneração ambiental.

O projeto consiste na substituição da vegetação exótica (Pinus e Eucaliptos) de

uma antiga Madeireira por mata nativa (Mata Atlântica) numa área que abrange mais de 10 milhões

de metros quadrados de floresta divididos em 30 glebas.

O projeto estabelece também que cada uma dessas áreas, obrigatoriamente,

deve ser transformada em Reserva Particular do Patrimônio Natural (RPPN) por seu proprietário,

garantindo assim a perpetuidade deste bioma e de sua rica biodiversidade.

A área do Projeto integra um importante mosaico de unidades de conservação na

região, incluindo a Estação Ecológica de Bananal e outros parques e reservas, como o Parque

Nacional da Serra da Bocaina, criando, assim, um corredor de biodiversidade essencial para a

preservação da fauna e flora da Mata Atlântica.

Em agosto de 2021, Ricardo Roquette-Pinto veio a falecer, mas seu legado de

amor à natureza segue vivo. Suas filhas fundaram o Instituto Águas da Bocaina, que continua a

concretizar o sonho de seu pai: proteger e regenerar um dos ecossistemas mais ameaçados do

planeta, garantindo que sua visão ambiental se expanda para as gerações futuras.

Hoje portanto, apresento aos meus Nobres colegas este projeto que visa

homenagear Ricardo Roquette-Pinto, dando a referida estrada o seu nome.

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

Segue ainda Links com reportagens sobre Ricardo Roquette-Pinto e o Projeto

Águas da Bocaina:

https://jornalggn.com.br/meio-ambiente/a-conservalda-natureza-de-ricardo-roquette-pinto/

https://hidrosuprimentos.wordpress.com/2014/01/20/vende-se-area-no-meio-do-mato-para-

preservacao-total/

https://uc.socioambiental.org/noticia/107140

MAPA:

Plenário Ernani Graça, 05 de novembro de 2024.

Vereadora Karyna Claudia Barros Rodrigues